9. Hébreu et Septante : tu te compèteras sept semaines des que la faste est portée sur le blé en tige, pour pouvoir à compter sept semaines.

10. Selon la bénédiction du Seigneur. Septante : au Seigneur.

11. Qui est au dedans des portes manque dans les Septante.

12. Ce qui a été ordonné. Hébreu et Septante :

v. 16. קְרֵבִים בְּשַׂנְאָה אֲלֵיהֶם כְּלָיִלְלָה:

16. קְרֵבִים בְּשַׂנְאָה אֲלֵיהֶם כְּלָיִלְלָה:

* ces préceptes. ^a des fruits des champs n'est ni dans l'hébreu, ni dans la Septante.

13. Qu'auras choisi le Seigneur. Les Septante ajoutent : ton Dieu.

14. Mais chacun offrira suivant ce qu'il aura. Hébreu, littéralement : chacun selon la capacité de sa main.

Le Deutéronome, XVI, 9-17.

919

II^e Discours (V-XXVI). — 2^e (a^v). Fêtes religieuses (XVI, 1-17).

⁹ Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua faciem in ségetem misericors : ¹⁰ et celebrabis diem festum hebdomadarium Dómino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuae, quam offeres iuxta benedictio- nem Dómini Dei tui : ¹¹ et epulábo- ris coram Dómino Deo tuo, tu, fi- lius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, et Levites qui est intra portas tuas, adveni ac pupillus et vidua, qui morantur vobiscum : in loco quem éligerit Dóminus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi : ¹² et recordaberis quoniam servus fáciens in Ægypto : custodiisque ac facies que praecepta sunt.

De festo Tabernacu- lorum.

Ex. 23, 15.

Ex. 23, 22.

Ex. 23, 23.

Ex. 23, 25.

Ex. 23, 26.

Ex. 23, 27.

Ex. 23, 28.

Ex. 23, 29.

Ex. 23, 30.

Ex. 23, 31.

Ex. 23, 32.

Ex. 23, 33.

Ex. 23, 34.

Ex. 23, 35.

Ex. 23, 36.

Ex. 23, 37.

Ex. 23, 38.

Ex. 23, 39.

Ex. 23, 40.

Ex. 23, 41.

Ex. 23, 42.

Ex. 23, 43.

Ex. 23, 44.

Ex. 23, 45.

Ex. 23, 46.

Ex. 23, 47.

Ex. 23, 48.

Ex. 23, 49.

Ex. 23, 50.

Ex. 23, 51.

Ex. 23, 52.

Ex. 23, 53.

Ex. 23, 54.

Ex. 23, 55.

Ex. 23, 56.

Ex. 23, 57.

Ex. 23, 58.

Ex. 23, 59.

Ex. 23, 60.

Ex. 23, 61.

Ex. 23, 62.

Ex. 23, 63.

Ex. 23, 64.

Ex. 23, 65.

Ex. 23, 66.

Ex. 23, 67.

Ex. 23, 68.

Ex. 23, 69.

Ex. 23, 70.

Ex. 23, 71.

Ex. 23, 72.

Ex. 23, 73.

Ex. 23, 74.

Ex. 23, 75.

Ex. 23, 76.

Ex. 23, 77.

Ex. 23, 78.

Ex. 23, 79.

Ex. 23, 80.

Ex. 23, 81.

Ex. 23, 82.

Ex. 23, 83.

Ex. 23, 84.

Ex. 23, 85.

Ex. 23, 86.

Ex. 23, 87.

Ex. 23, 88.

Ex. 23, 89.

Ex. 23, 90.

Ex. 23, 91.

Ex. 23, 92.

Ex. 23, 93.

Ex. 23, 94.

Ex. 23, 95.

Ex. 23, 96.

Ex. 23, 97.

Ex. 23, 98.

Ex. 23, 99.

Ex. 23, 100.

Ex. 23, 101.

Ex. 23, 102.

Ex. 23, 103.

Ex. 23, 104.

Ex. 23, 105.

Ex. 23, 106.

Ex. 23, 107.

Ex. 23, 108.

Ex. 23, 109.

Ex. 23, 110.

Ex. 23, 111.

Ex. 23, 112.

Ex. 23, 113.

Ex. 23, 114.

Ex. 23, 115.

Ex. 23, 116.

Ex. 23, 117.

Ex. 23, 118.

Ex. 23, 119.

Ex. 23, 120.

Ex. 23, 121.

Ex. 23, 122.

Ex. 23, 123.

Ex. 23, 124.

Ex. 23, 125.

Ex. 23, 126.

Ex. 23, 127.

Ex. 23, 128.

Ex. 23, 129.

Ex. 23, 130.

Ex. 23, 131.

Ex. 23, 132.

Ex. 23, 133.

Ex. 23, 134.

Ex. 23, 135.

Ex. 23, 136.

Ex. 23, 137.

Ex. 23, 138.

Ex. 23, 139.

Ex. 23, 140.

Ex. 23, 141.

Ex. 23, 142.

Ex. 23, 143.

Ex. 23, 144.

Ex. 23, 145.

Ex. 23, 146.

Ex. 23, 147.

Ex. 23, 148.

Ex. 23, 149.

Ex. 23, 150.

Ex. 23, 151.

Ex. 23, 152.

Ex. 23, 153.

Ex. 23, 154.

Ex. 23, 155.

Ex. 23, 156.

Ex. 23, 157.

Ex. 23, 158.

Ex. 23, 159.

Ex. 23, 160.

Ex. 23, 161.

Ex. 23, 162.

Ex. 23, 163.

Ex. 23, 164.

Ex. 23, 165.

Ex. 23, 166.

Ex. 23, 167.

Ex. 23, 168.

Ex. 23, 169.

Ex. 23, 170.

Ex. 23, 171.

Ex. 23, 172.

Ex. 23, 173.

Ex. 23, 174.

Ex. 23, 175.

Ex. 23, 176.

Ex. 23, 177.

Ex. 23, 178.

Ex. 23, 179.

Ex. 23, 180.

Ex. 23, 181.

Ex. 23, 182.

Ex. 23, 183.

Ex. 23, 184.

Ex. 23, 185.

Ex. 23, 186.

Ex. 23, 187.

Ex. 23, 188.

Ex. 23, 189.

Ex. 23, 190.

Ex. 23, 191.

Ex. 23, 192.

Ex. 23, 193.

Ex. 23, 194.

Ex. 23, 195.

Ex. 23, 196.

Ex. 23, 197.

Ex. 23, 198.

Ex. 23, 199.

Ex. 23, 200.

Ex. 23, 201.

Ex. 23, 202.

Ex. 23, 203.

Ex. 23, 204.

Ex. 23, 205.

Ex. 23, 206.

Ex. 23, 207.

Ex. 23, 208.

Ex. 23, 209.

Ex. 23, 210.

Ex. 23, 211.

Ex. 23, 212.

Ex. 23, 213.

Ex. 23, 214.

Ex. 23, 215.

Ex. 23, 216.

Ex. 23, 217.

Ex. 23, 218.

Ex. 23, 219.

Ex. 23, 220.

Ex. 23, 221.

Ex. 23, 222.

Ex. 23, 223.

Ex. 23, 224.

Ex. 23, 225.

Ex. 23, 226.

¹¹⁵ Sermo (V-XXVI). — 2^o Cb¹²). *De jure publico personati* (XVL, 18- XVIII).

μάρτυριν ἀποθανεῖται ὁ ἀποθηγόκων οὐκ
ἀποθανεῖται ἐφ' ἐν μάρτυριν. Καὶ η̄ γέλο
τῶν μαρτύρων ἔσται ἐπ' αὐτῷ ἐν προσομοίωσι;
Θανάτωσί αὐτὸν, καὶ η̄ γέλο του λαοῦ ἐπ'
δέγχοντος καὶ ἔξαρσες, τον πονηρὸν ἐξ ἔμμον
αὐτῶν.

7. AΕΓ† (ρ. χέο) πατέος...: έσχατον καὶ ἐσ-
εῖται. 8. AΕΓ† (Ι. ὑπάνω) σου. AΕΓ† (ρ. γῆ) ση-
κτικήνηρα τὸ δύσμα αὐτό (εἰτ. 40). 10. AΕΓ†
(Π. περιγένη) ἔπου. (Ι. ἀνά) τὸν. Φ. φυλακές.
AΕΓ† (ρ. φύλ.) σφράγιδα. AΕΓ† (ρ. ποιῶ) κατὰ.
11. AΕΓ† (ρ. νόμος) ὃν ἐν φυσιονομίᾳ σοῦ: ἡ εὖ...
ἀγενεῖτο. 12. AΕΓ† (Ι. ωρεῖ) τοῦ. (Ι. γένεται).
13. AΕΓ† (ρ. σοῦ) ἢ σὺ κάθεις. AΕΓ†: καὶ ἐτί μετέρης.
14. AΕΓ† (ρ. στοῖ) σου.

7. Le tuera la première. Hébreu et Septante : « sera sur lui en premier lieu (avant toute autre) pour le tuer ».

8. Si tu aperçois qu'un jugement que tu as à porter... est difficile et douteux. Hébreu et Septante : « si c'est une chose trop difficile pour toi... ». — Lépre et lèvre. Hébreu : « plaie et plaie ». Septante :

« coup et coup, controverse et controverse ». — Et que tu voies à tes portes que les avis des juges sont partagés. Hébreu : « choses litigieuses dans tes portes (Semeante : dans tes villes) ».

9. Vers les prêtres de la race lévitique. Hébreu : vers les prêtres, les Lévites.

14. Un roi, septante : : un chef :

Le Deutéronome, XVII, 7-15.

923

¹¹ Discours (V-XXVI). — 2^e (6^e): *Droit public personnel* (XVI, 18-XVIII).

* Si difficile et ambiguum apud
te iudicium esse perspexeris inter
sanguinem et sanguinem, causam et
causam, lepram et lepram : et iudi-
cium intra portas tuas videris verba,
variari : surge, et ascende ad locum,
quem elegerit Dominus Eius tunc.
Veniesque ad sacerdotes Leviticus ge-
neris, et ad iudicem qui fuerit illo
tempore : quereresque ab eis, in
discubanti tibi iudicii veritatem.

¹⁰ Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quem élegerit Dóminus, et docuerint te ¹¹ iuxta legem ejus: querisne sententiam eorum: nec declinabis ad déxteram neque ad sinistram.

¹² Qui autem superbierit, nolens
obedire sacerdotis império, qui eo
tempore ministrat Dómino Deo tuo,
et decretó iudicis, morietur homo
ille, et afferes malum de Israel :
¹³ cunctisque populus audiens timé-
bit, ut nullus deinceps intumescat
superbia.

¹⁴ Cum ingrēssus fūeris terram,
quam Dōminus Deus tuus dabit tibi,
et possēderis eam, habitaverisque in
illa, et dixeris : Constituam super me
regem, sicut habent omnes per cir-
cūlūn natiōnes : ¹⁵ eum constitutes,
quem Dōminus Deus tuus elēgerit de
nōmero fratreū tuōrum. Non nōptēris

^{13.} deux ou trois témoins que pérra celui qui sera mis à mort. Que nul ne soit tué, un seul homme rendant témoignage contre lui.⁷ La main des témoins le tuerà la première, et la main du reste du peuple se lèvera la dernière, afin que tu ôtes le mal d'au milieu de toi.

⁸ Si tu aperçois qu'un jugement que tu as à porter entre sang et sang cause et cause, lèpre et lèpre, est difficile et douteux, et que tu vois à tes portes que les avis des juges sont partagés, lève-toi, et monte au lieu qui t'a choisi le Seigneur ton Dieu. ⁹ Et tu viendras vers les prêtres de la race lévitique, et vers le juge qu'il y aura en ce temps-là : tu les interrogeras, et ils te découvriront la vérité du jugement.

11. " » Or, tu feras tout ce qu'auront
dit ceux qui présideront au lieu qu'aura-
choisi le Seigneur, et ce qu'ils t'an-
niront enseigner,¹¹ selon sa loi : et tu
suivras leur avis, et tu ne te détour-
neras point à droite ni à gauche.

¹²) Mais celui qui s'enorgueillira,
ne voulant pas obéir au commandement
du prêtre qui, en ce temps-là, sera
ministre du Seigneur ton Dieu, ni à
l'arrêt du juge, est homme-là mourra.
Et tu ôteras le mal d'Israël : ¹³ et tout
le peuple, entendant, craendra, en
sorte que nul désormais ne s'enflera
d'orgueil.